
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Seção de Licitações
 

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 04/2024 - TRF6, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 6ª REGIÃO, E A EMPRESA F MELO CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA.

ÓRGÃO GERENCIADOR : A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA
6ª REGIÃO, inscrito no CNPJ/MF 47.784.477/0001-79, com sede na Av. Álvares Cabral, 1.805,
Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, neste ato representado pelo seu Diretor-Geral, no
uso de suas atribuições, conforme delegação contida no art. 1º, XXI, da Portaria Presi
103/2022.

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: A EMPRESA F MELO CONSTRUÇÕES E COMERCIO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 50.356.248/0001-68, estabelecido em SHA CONJ 06 CHA
15/1 LOTE 2 QUADRA B- Arniqueiras - DF CEP: 71.996.115, Telefone (61) 99199-9395, email:
eng.filipemelo@gmail.com; doravante denominado FORNECEDOR, neste ato representado
pelo Sr. FILIPE SILVA GOMES DE MELO.
 
As partes acima qualificadas celebram Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços
04/2024 TRF6 - Pregão Eletrônico n. 90004/2024, com observação ao constante no Processo
Administrativo 0000146-54.2024.4.06.8000 – TRF6 e com fundamento nos termos do art. 84, da
Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, do art. 22, do Decreto 11.462 de 31 de março 2023,
obedecidas as disposições contidas no instrumento convocatório, mediante as seguintes
cláusulas e condições: 
 
1. DO OBJETO
O presente instrumento tem por objeto prorrogar a Ata de Registro de Preços n. 04/2024 -TRF6
por 1 (um) ano, a partir de 05/07/2025.
 
2. DO REAJUSTE: Com base no item 6.1.3 da Ata de Registro de Preços n. 04/2024 - TRF6,
item 9.2 do Termo de Referência e Cláusula Onze da Minuta Contratual, todos anexos ao Edital
do Pregão Eletrônico 90004/2024, o valor do item 1 será alterado de R$ 129,00 (cento e vinte e
nove reais) para R$ 134,88 (cento e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos) e do item 2
de R$ 500,00 (quinhentos reais) para R$ 522,80 (quinhentos e vinte e dois reais e oitenta
centavos), após aplicação do índice IPC-A – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo,
publicado pelo IBGE, acumulado entre 30/01/2024 a 29/01/2025. 

Os preços reajustados referem-se aos seguintes itens da Ata de Registro de Preços n. 04/2024
- TRF6: 

Termo Aditivo ARP 04/2024 (1295691)         SEI 0000146-54.2024.4.06.8000 / pg. 1



GRU
PO

ITE
M

ESPECIFICAÇÃ
O

PD
M

U
N

QUANT
IDADE -
SALDO
REMAN
ESCEN

TE

QTDE
MÍNIMA
A SER
SOLICITADA

QTDE
MÁXIMA
A SER
SOLICITADA
 

VALOR
UNITÁRI

O
REAJUS

TADO

VALOR
TOTAL

1

Divisória
painel/painel,
cor areia pérola,
com ferragens
em alumínio na
cor preta (ref.
mod. Eucaplac,
Naval, N1,
marca Eucatex)
ou similar e toda
a ferragem
necessária para
a instalação de
vidros em
divisória -
baguetes,
travessas,
perfis, cuja
medida máxima
do vão será de
1,050m x
1,20m*.

* Essa medida
poderá ter
variação a
menor, de
acordo com a
necessidade da
Contratante.

Os montantes
serão duplos,
ref. N1AFA, da
Eucatex.

Especificação:

Divisória
composta de
painéis
(dimensões de
1,20 x 2,11m)
em chapas
duras de fibras
de eucalipto,
prensadas, com
acabamento em

8
1
5

m
² 1185,8 1 m² 1185,8 134,88

R$
159.94

0,70

Termo Aditivo ARP 04/2024 (1295691)         SEI 0000146-54.2024.4.06.8000 / pg. 2



1

resina
melamínica de
baixa pressão,
em dois tipos de
cor (areia e
branca), com
preenchimento
em colmeia,
espessura de
35mm,
estruturadas em
perfis de
alumínio, com
pintura
eletrostática na
cor preta,
modulação
básica de 1,20m
e pé-direito
médio de 3,00m,
no padrão
semelhante ao
do “Naval”,
Eucaplac, da
Eucatex.

Termo Aditivo ARP 04/2024 (1295691)         SEI 0000146-54.2024.4.06.8000 / pg. 3



 

2

Porta composta
de paineis na
cor areia pérola,
com perfis em
alumínio na cor
preta, maçaneta
do tipo alavanca
em metal
cromado na cor
preta e
dobradiças na
cor preta (ref.
mod. Eucaplac -
Naval N1, marca
Eucatex) ou
similar.

Especificação:

Porta composta
de painéis
(dimensões de
0,82 x 2,11m)
em chapas
duras de fibras
de eucalipto,
prensadas, com
acabamento em
resina
melamínica de
baixa pressão,
na cor areia
pérola, com
preenchimento
em colmeia,
espessura de
35mm, com
dobradiças em
metal cromado e
fechadura com
maçaneta tipo
alavanca, em
metal cromado
na cor preta,
própria para
divisórias no
padrão
semelhante à da
Lockwell.

1
5
4
7
5

u
n
i
d
.

40 1 unid. 40 522,80 R$
20.912,00

 
 

VALOR TOTAL 
 

R$
180.85

2,70

Termo Aditivo ARP 04/2024 (1295691)         SEI 0000146-54.2024.4.06.8000 / pg. 4



3. DA VIGÊNCIA
Este Termo Aditivo entra em vigor a partir de sua assinatura, com efeitos a partir de 05/07/2025.
 
4. DA PUBLICAÇÃO
O presente instrumento será publicado no Portal Nacional de Contratações Publicas (PNCP), na
forma prevista no art. 18, § 4°, e art. 22, do Decreto nº 11.462, de 2023.
 
5. DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas e ratificadas as demais disposições.
 
E por estarem às partes de acordo, assinam o presente instrumento.
 

 
JÂNIO MADY DOS SANTOS 

Diretor-Geral
Tribunal Regional Federal da 6ª Região em Minas Gerais

 

 
FILIPE SILVA GOMES DE MELO

F Melo Construções e Comércio LTDA

Documento assinado eletronicamente por Filipe Silva Gomes de Melo, Usuário Externo, em
02/07/2025, às 11:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jânio Mady dos Santos, Diretor-Geral, em
02/07/2025, às 15:28, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1295691 e o código CRC 7C14F85D.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0000146-54.2024.4.06.8000 1295691v1

Termo Aditivo ARP 04/2024 (1295691)         SEI 0000146-54.2024.4.06.8000 / pg. 5


	Termo Aditivo ARP 04/2024 (1295691)

